项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固

定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态

时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计

折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(三十九)重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。
（1）

（1）执行企业会计准则解释第 16号对本集团的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度

提前执行。本集团于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因

适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税

暂时性差异的，本集团按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将

累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关

财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本集团对财务报表相关项目累积影响调整如下：

（1）合并财务报表

项目 累积影响调整金额

递延所得税资产 13,016,675.40

递延所得税负债 12,485,461.33

中航光电科技股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

第43页

项目 累积影响调整金额

未分配利润 675,168.06

盈余公积 93,953.77

少数股东权益 -237,907.76

（2）母公司财务报表

项目 累积影响调整金额

递延所得税资产 7,984,361.30

递延所得税负债 7,044,823.59

未分配利润 845,583.94

盈余公积 93,953.77

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，本集团按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

（1）合并财务报表

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  153,137,856.10   19,457,118.92   172,594,975.02

递延所得税负债  126,775,483.58   17,880,343.93   144,655,827.51

未分配利润  7,951,729,819.58   1,626,220.18   7,953,356,039.76

盈余公积  2,063,265,649.90   -2,854.60   2,063,262,795.30

少数股东权益  1,100,402,220.09   -46,590.59   1,100,355,629.50

所得税费用  153,012,614.43   -1,045,560.92   151,967,053.51

少数股东损益  183,881,346.70   191,317.17   184,072,663.87

（2）母公司财务报表

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  102,652,612.65   1,364,053.35   104,016,666.00

递延所得税负债  120,362,695.83   1,392,599.35   121,755,295.18

未分配利润  7,522,915,027.53   -25,691.40   7,522,889,336.13

盈余公积  2,063,265,649.90   -2,854.60   2,063,262,795.30

所得税费用  100,950,644.19   968,083.71   101,918,727.90

2． 会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

中航光电科技股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

第44页

四、税项

(一)公司主要税种和税率

税 种 计税依据 税率

增值税

一般纳税人：应税收入按适用税率计算销项税并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税；

小规模纳税人：按应税收入的 3%计缴增值税；

0、6%、9%、13%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 见下表

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

中航光电科技股份有限公司 15%

中航光电（洛阳）有限责任公司 5%

沈阳兴华航空电器有限责任公司 15%

中航光电华亿（沈阳）电子科技有限公司 15%

中航富士达科技股份有限公司 15%

西安富士达线缆有限公司 15%

西安泰斯特检测技术有限公司 5%

富士达科技(香港)有限公司 16.50%

深圳市翔通光电技术有限公司 15%

东莞市翔通光电技术有限公司 15%

泰兴航空光电技术有限公司 15%

中航光电精密电子(广东)有限公司 15%

中航光电（广东）有限公司 15%

中航光电（德国）有限责任公司 31.925%